
Città Metropolitana di Messina
H DIREZIONE-Affari Finanziari e Tributari
SERVIZIO Gestione Economica del Personale
UFFICIO Trattamento Accessorio

DECRETO SINDACALE

•M. M PEL 2 8 MfìR.

OGGETTO: Costituzione Fondo Lavoro Straordinario - Anno 2017, ai sensi dell'art. 14 del

CCNL 01/04/1999 e ss.mm.ii.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciasette il giorno \fEli4TOTTQ del mese dì \llft RDjQ _ , alle
ore H \h nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale Avv. M. A r

VISTA l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
VISTA la L.R. N. 15 del 04/08/2015 e ss.mm.ii;
VISTE le LLRR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000;
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente dei
Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente;
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge;



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

II DIREZIONE
Servizio Gestione Economica del Personale

Ufficio Trattamento Accessorio

Premesso che per l'anno 2017 è in corso di predisposizione il Bilancio di Previsione, sul quale
andranno stanziate le somme relative alle risorse finanziarie destinate da questo ente ai sensi delPart.14
del CCNL 1/4/1999 (compensi per lavoro straordinario);

Che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 22
del 06/03/201 7 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018;

Che la legge 28/12/2015. n. 208 (Legge di stabilità 2016), in particolare:
- l'art. 1 comma 756 prevede che, per l'esercizio 2016. province e città metropolitane possono
predisporre il bilancio di previsione per la sola annualità 2016

Considerato che, oltre alla costituzione dei fondi destinati alla contrattazione integrativa, gli Enti si
trovano a determinare annualmente anche il "Fondo" per la corresponsione dei compensi relativi alle
prestazioni di lavoro straordinario;

Visti e Richiamati
• art. 14 del CCNL 01/04/1999;
• arti. 38 e 39 del CCNL 14/09/2000 come integrato dall'alt. 16 CCNL 5/10/2001;
• circolare Ragioneria Generale dello Stato n. 12/2011;
• nota dell'ARAN n. 5401 del 13/05/2013;

Dato atto che la disciplina di riferimento è tutt'ora riconducibile all'art. 14 del CCNL 1/04/1999, il
quale prevede:

• per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario gli enti
possono utilizzare, dall'anno 1999, risorse finanziarie in misura non superiore a quelle destinate,
nell'anno 1998, al fondo di cui all'art. 31, comma 2, lett. a) del CCNL del 6.7.1995 (fondo per il
lavoro straordinario anno 1998), per la parte che residua dopo l'applicazione dell'alt. 15,
comma 1, lettera a) dello stesso CCNL 1/04/1999 (comma 1);

• a decorrere dal 31.12.1999 , le risorse destinate nel medesimo anno al pagamento dei compensi
per prestazioni di lavoro straordinario sono ridotte nella misura del 3 % (comma 4);

Che la Legge n. 244 del 24/12/2007 (Finanziaria 2008), comma 82, ha stabilito, inoltre, che a decorrere
dall'anno 2008, la spesa per prestazioni di lavoro straordinario va contenuta entro il limite del 90 per
cento delle risorse finanziarie allo scopo assegnate per l'anno finanziario 2007;

Verificato che il "Fondo", come sopra costituito, può essere incrementato con le disponibilità derivanti
da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività, comprese quelle elettorali,



nonché alla necessità di fronteggiare calamità naturali ed eventi eccezionali;

Rilevato che l'art. 39 del CCNL 14/9/2000, come integrato dall'ari. 16 del CCNL 5/10/2001, precisa in
particolare che il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie e
quello prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai
limiti di cui all'art. 14 del CCNL dell'1.4.1999.

Che inoltre le spese per il lavoro straordinario ed altri oneri di personale direttamente connessi
all'attività elettorale, per cui è previsto il rimborso da parte del Ministero degli Interni sono esclusi dal
calcolo relativo al contenimento della spesa di personale (circolare MEF n. 9/2008, D.L. n. 78/2010, art.
50, commi 2 e 7);

Ritenuto, pertanto, di costituire il Fondo del lavoro straordinario in un ammontare, comunque non
superiore a quello del 2015;

Dato atto che ai sensi dell'art. 15, comma 1, lett. m), del CCNL 1/4/1999, i risparmi derivanti
dall'applicazione della disciplina del lavoro straordinario di cui all'art. 14 del CCNL 1/4/1999
confluiscono nel fondo per le risorse decentrate dell'anno successivo, se ne sussistono i presupposti,
nella parte variabile, per effetto dell'ari. 31, comma 3, del CCNL 22/01/2004;

Dare atto clic il fondo in questione comprende la spesa per il lavoro straordinario autorizzabile nel
corso dell'esercizio 2017. prevedendo la ripartizione del Fondo tra le varie Direzioni dell 'Ente, sulla
base delle necessità dei vari uffici, in considerazione delle esigenze di servizio che coinvolgono in
misura diversificata i vari settori, a seconda dei differenti carichi di lavoro e dell'entità del personale in
attività;

Dare atto altresì che lo svolgimento del lavoro straordinario è subordinato all'autorizzazione rilasciata
dai rispettivi Dirigenti ogni qual volta ne ricorra l'esigenza nei l i m i t i del budget assegnato:

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 10/01/2017, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione provvisorio per l'esercizio 201 7, al fine di garantire le funzioni essenziali dell'Ente;

Visti:
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale

n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011";

e) L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Tenuto conto che le apposite dotazioni dovranno essere previste sui diversi Capitoli del Fondo Lavoro
Straordinario del redigendo bilancio di previsione 2017;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I10.R.E.L;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;.
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;



Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per quanto in premessa,

• Di costituire il Fondo del Lavoro Straordinario per l'anno 2017 come segue:

Quota costituita ai sensi dell'art.14 commi 1 e 4 del CCNL 1/4/1999
e successive modifiche e integrazioni Euro 86.566.43

Quota aggiuntiva per particolari attività ed in particolare di quelle elettorali,
nonché alla necessità di fronteggiare eventi eccezionali
(art. 14 comma 2 del CCNL 1/4/1999) Euro 125.000,00

Totale complessivo del Fondo, al netto di oneri riflessi ed IRAP. Euro 2 1 1 .566,43

- Di rinviare l'assegnazione e la distribuzione del Fondo Lavoro Straordinario anno 2017 in sede
di Conferenza di Direzione;

« di prevedere lo stanziamento delle somme sul redigendo Bilancio di Previsione 2017 così come
segue:

- eap. 83 €43. 283.25

- cap. 86 €43. 283, 1 8

- cap. 1682 €30.000.00

- cap. 2005 € 25.000,00

- eap. 6350 €70.000.00

CHE è stato osservato quanto disposto dall' art. 1 comma 557 della L. 296/2006 e ss.mm.ii in ordine al
contenimento della spesa del personale rispetto alla media del triennio 2011/2013;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

NOTIFICARE il presente provvedimento per debita conoscenza, al Collegio dei Revisori dei conti;

TRASMETTERE:
- alla Direzione "Affari Finanziari e Tributari" al fine di appostare le somme sugli appositi capitoli

del Fondo del Lavoro Straordinario sul redigendo Bilancio 2017;
- Alla I Direzione Servizio Affari Generali perula pubblicazione sul sito on line dell'Ente

Il Responsabile dell'Ufficio II Responsabilerael
Trattamento Accessorio Gestione Economia del

ndidq) . (Dott.

DIRIGENTE
AnnaJ Maria Tripode)

eri) £ •



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Sul presente decreto sindacale, ai sensi dell'ari.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico

amministrativa favorevole.

Lì . 5.

^» Maria TRAODO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIÀRIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'alt. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'ari. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data

2° DIR. Si
TTTJT?Urr

VISTI

Importo

RVIZ! FINANZI

) PRESO NOTA,
//T3» /Z&AMhmtffa'

Intervento/Capitolo

àRI

MWn«

Esercizio

nanziario

Con l'attestazione della copertura finanziariar'djfcMSgópra il presente/provvedimento è esecutivo, ai
\ v- . , , - • ' . • ' - •

sensi dell'ari. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto"2QÓOVK 2'67.

VISTO DI COMPATIBILITA1 MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma I, lett.aL-pirnto^del D.L. 78/2009)

t e—> «-«. *-* -\ *-i "'•" * / r.» ^ -v.

Data,
/\>/'V"°.J ..->«•";. VA
/^r/ 4< •'•"• '• ' ;'\A( f2 / <;-. - . - \

I :Ì|."Dirigente del Servìzio Finanziario

Dott.ssa Anaà Mari& TRIPODOvH^.>/'.-7. g>rr— ;:.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO METROPOLITANO /
\

Renato Aqcorintf à \

\<^



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I sottoscrìtto Segretario Generale
CERTIFICA

pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'EnteChe il presente decreto

il e per quindici giorni consecutivi e che contro lo

stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o

richieste di controllo.

Messina IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina

IL SEGRETARIO GENERALE •-.-. . ,


